Christo exhibuit, et ipse talis ac tantus summus eorum terraeque monarca libens accepit, adeoque gratiam habuit, neque enim datum, sed dantis avium aspergit; et acceptando hoc convivium, plus ei repedit, sua divina praesentia ipsum honorando, quam ille dederit. Fuisse autem invitationem Christo pergratam facile appareat; quia ex eo convivio occasionem captavit convertendi alios Publicanos, qui simul invitati erant, quos dubium non est ad meliorem frugem reductos esse.

III. Ut socios et amicos Publicanos hac illecebra traheret ad Christi notitiam et amorem, adeoque ad conversionem et sequelam suam. Signum enim verae conversionis est, satagere ut proximi ab iisdem vel similibus peccati convertantur; quia bonum est sui diffusivum, et charitas investigat ad aliorum perditorum salutem procurandam, cum quis eam in se expertus est. Ergo si eum una avicula capta et cavae inclusa advocat suo cantu alias, ut in subjectam aream et retia descendant; sic egit Matthaeus: pabulum et illecebram convivii proponuit amicis Publicanis, ut exemplo suo in retia Christi cadent. Munus hoc vocandi ad salatem alios omnium quidem Christianorum est; maxime tamen apostolorum erat, quibus specialiter dixit Christus, Matth. V. *Vos estis sal terrae, vos estis lux mundi.* Sal autem nisi condiat cibos, suam acrimoniam illis impertiendo, ad nihil utilis est; quis enim sine cibo salem comedit, cum nec sitim nec famem pellat? Unde S. Gregorius, hom. XVII. ait. *Si sal sumus, condire mentes fidelium debemus.* Similiter et lux, nisi aliis lumen prebeat, ad quid prodest? Quare S. Leo, serm. de S. Laurentio: « Nullus vere bonus; inquit, sibi soli bonus est, nec enijsquam sapientis sibi tantum amica sapientia et hinc verarum natura virtutum, ut multos et tenebrosos abducant errore. » Ponamus sole, in sphera sua ita undique circumseptum opacis corporibus, ut nullum ad alios caelos et elementa derivare lumen queat; ad quid sibi lux erit? Denique, in forma ignis misit Christus Spiritum s. in primos Christianos, num. 120: ut quem admodum ignis quidquid tangere potest, et suam convertere naturam contendit; ita ipse Spiritus s. igne succensi, alios sibi etiam reddere miles, fides nimurum et sanctos, tote pectora terentur, Quia de re S. Augustinus, serm. CLXXXV. de temp. « Sedit, inquit, super singulos quasi ignis, de quo Salvator noster testatur, Luc. XII. Ignem veni mittere in terram. De quo dictum est, Deus noster ignis consumens est. Ipse itaque apostolos suos (imo et alios cum eis, ut dixi) vivae lucis fonte perfudit, ut ipsi postmodum universum

mundum tamquam duodecim solis radii, ac totidem lampades veritatis illuminent. » Similiter etiam in rubro igneo ardente, sed non comburente, apparuit Deus Moysi, quando eum misit ad eripendum ex Aegypto populum suum; ut hoc symbolo eum doceret, qualis esse populi rector debaret, ardens nimurum ignae charitatis; non comburens populum, aut consumens nimia severitate, sed conservans et foyens calore, illuminans splendore. Qualem certe se effectum esse ostendit, quando pro eis oravit: *Aut dimitte eis, hanc noxam; aut si non facis, delere me de libro tua quem scripsisti,* Exodi XXXII. q. d. malo potius ego porrire, quam ut videam pereuntem populum meum. Polchre S. Bernardus, serm. XII. in illa verba Moysis: « Vere, inquit, hominem unctum unctione misericordiae, loquitur plane parentis affectu, quem nulla possit delectare felicitas extorris, quos parturivit, verbi gratia, si dives quispiam mulieri pauperculae dicat: Ingredere tu ad prandium meum, sed quem gestas infantulum, relinque foras, quoniam plorat et molestus est nobis; numquid faciet? Nonne magis eliget jejunare, quam, exposito pignore charo sibi, prandere cum divite? Ita nec Moysi placet solum se introduci in gaudium Domini sui, foris scilicet remanente populo, sed tolerabiliori sibi judicat torsionem, quam avulsionem. » Simili amore flagrans Matthaeus, parum suave sibi judicaret convivium, nisi etiam ad illud vocaret alios sibi notos Publicanos, ut et illi Christum nosse, audire et sequi una cum ipso inciperent.

IV. Ut facte mundo renuntiationis indicium praebaret. Hoc fine etiam Elisaeus vocatus ab Elia ad mundi contemptum, et Eliae sequelam, ecca quid fecit: *Tulit par boum et mactavit illud, et in aatro boum coxit carnes et dedit populo, et comedera.* III. Reg. XIX. Igitur et aratum confregit, ejusque lignis coxit vicinis suis carnes: et cur hoc, nisi ad indicandum, quod nuntium jam remitteret ruri rusticisque proventibus, neque aliquid habere vellet, a quo postea de medio revocaretur cursu? Ita enim ibi Gaspar Sanctius. In hunc etiam finem Matthaeus convivium vicinis et amicis suis instituit, ut coram iis renuntiaret omnibus possessionibus suis, restitueret aliena, cetera in pauperes elargiretur, et reliquias in hoc convivium impenderet; ut jam nihil amplius haberet, quo revocari ab instituto ad priorem vitam posset. Quod idem observare debent quicumque a demoniis laqueis per penitentiam evaserunt, ut ne vel pede uno eis adhuc inhæreant. Laborat enim Satan ut elapsos retrahat, quomodo laboravit Pharao, ut Hebreos etiam dimisso ad se revocaret. Postulabat primo, ut relinque-

rent in Aegypto saltem feminas et parvulos suos; eoque negato, saltem oves et pecora sua; sed respondit Moyses: *Cuncti greges pergent nobiscum; non remanebit ex eis ungula,* Exod. X. Si enim ista reliquissent, utique in Aegyptum redire debuisserent. Eadem de causa vitulum aureum, quem ipso absente erexerat populus, combussit, ut in massam liquaretur, et quasi in carbonem redigeretur; nec hoc contentus, insuper contrivit, seu, ut in Hebreos habetur, *maluit eum usque ad tentitatem, ne redintegrari posset:* denique, ne etiam ramenta populus colligeret, et rursum in idoli formam aliquata conflare, sparsit in aquam, et dedit ex eo potum filiis Israel: ut nimurum devorata illa ramenta et rursum egesta, colligere horrent in suis excrementis. Tanti interest, aditus omnes precludere ad degustatam olim peccati dulcedinem! Expertus est in Stettinensis S. Otho episcopus Bambergensis, Pomeranorum apostolus, cum idola eorum, quæcumque reperiere poterat, omnia confregisset. Quidam enim cives pauca hinc inde disjecta rapuerunt et abscondebunt: postea, ubi episcopus, quasi jam perducta ad fidem Christi tota civitate, dissestit, idola illa rursum produxerunt in tripudio, eorumque ostensione populum ad pristinam superstitionem magna ex parte retraxerunt, ut in ejus vita, 2. jul. apud Sur. Nullum ergo idolum peccati converso retinendum.

V. Denique, ut hoc convivio valediceret amicis et familiaribus suis, adeoque sine turbis et malevolentia se eis expediret. Hanc causam inter alias etiam passim adducunt interpres, et comprobatur exemplo Elisæi, qui et ipse secuturus Eliam, convivium exhibuit rusticæ ac populari turbæ, qua cum vixerat antea; sive ut familiarium amicitiam conservaret, sive ut bona eorum pace, quin etiam applausu et congratulatione discederet. Non sunt culpanda convivia, sed laudanda potius, cum amicitia comparanda vel stabiendi causa insitutuntur, servato interim decore et honestate. Scimus enim per convivia coire amicitias et multa alia bona fieri. Unde celebris illa vox Alphonsi regi Neapolitani: *Amicitiam conservari urna vini, piles et papyri libro,* hoc est, liberalitate, reverentia seu honore, conversatione et humanitate. Ergo ut amici et familiares Matthæi propositum comprobarent ac laudarent, merito in eorum gratiam instructum est convivium. Solent ad nuptialia convivia amici vocari, ut sua praesentia nuptias cohonestent et confirmant: vocantur et ad parentalia, cum vita functis justa persolvimus. Utrumque festum celebravit Matthæus: nuptias quas iniit felicissimas cum Christo, eligendo eum in sponsum, familiarem cum eo et intimum

convictum deinceps habiturus: parentalia, quia mundo mortuus, Christo vivere coepit, ut dicere posset cum Paulo: *Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus.* Jure igitur merito convocavit vicinos et amicos, dicens quodammodo illud: *Congratulamini mihi, quia inveni drachnam salutis eternæ,* ut ita etiam ipsi invitati participes hujus gaudi essent, et Matthæo congratularentur.

Hæc potissimum videntur rationes fuisse, quæ Matthæum instigarunt ad parandum hoc convivium, sanctæ et honestæ. Felices Christiani forent si similibus ex causis convivia celebrarent. Verum in hoc pauci imitantur Matthæum. Quaruntur propria commoda, eaque fere terrena, solum profana lætitia, mutua invitatio, favor manus, pompa et ostentatio vana: non invitatur Christus, non pauperes, non errantes, ut ad viam reducantur. Quibus dici potest illud Amos VI. Vx, qui comeditis agnum de grege, et vitulos de medio armenti, qui canitis ad vocem psalterii, bibentes nūnum in phialis, et optimo unguento delibuti: et nihil patiebantur super contritione Joseph, hoc est, super Israelites, qui atterebantur ab optimatibus sese ditantibus et saginantibus ex rapinis et pauperum sudore; qui quotidie epulantur splendide, et Lazarum præ foribus esurire inter canes et perire sinunt: *Ecce haec fuit iniquitas Sodomæ,* ait Ezechiel, cap. XVI. *superbia, saturitas panis, et abundantia, et otium ipsius et filiarum ejus, et manum egredi et pauperi non porrigeant,* quia putabant suo ventri decessurum id, quod in pauperes expendissent. Ex adverso pī cum egenis mensam suam communicant: cives etiam et vicinos suos invitant, ut amicitiam stabiliant, pacem inter dissidentes concilient, etc. Hæc sunt convivia, quibus una cum hominibus pascuntur etiam ac recreantur angeli; quin et angelorum gaudium, ipse Dei Filius, Christus Dominus noster.

## CONCIO II.

## QUALE CONVIVIUM EXHIBUERIT CHRISTO MATTHÆUS.

- I. Quale Carolo IV. imp. civis Pragensis, donando ei omnia sua. — II. Quale Romæ quidam dives, offrendo etiam affectum. — III. Quale S. Laurentius propositum Valeriano, offerendo seipsum. — IV. Quale exhibuit Deus Petro, Publicanos et peccatores offerendo.

## THEMA.

*Quare cum Publicanis et peccatoribus manducat magister vester?* Matth. IX.

Mos est, auditores, omnium fere gentium, et amicos et gratos hospites convivio excipient. Ge-

tissimus amicus venit ad Matthæum Christus, cum de telonarii infami officio evocatum adlegit in suorum discipulorum sanctissimum collegium. Itaque Matthæus fecit ei convivium, et quidem magnum, in domo sua, ut scribit Lucas. Porro sicubi magnum aliquod habitum est convivium, proni statim sunt ad interrogandum homines, quale tandem illud fuerit, quæ ciborum fercula, quæ epulæ appositæ, ut vel ex auditu satiare non-nihil et ipsi appetitum suum possint, qui gustu non potuerunt. Non potuimus nos interesse illi convivio et satiare appetitum nostrum: satiemus ergo auditum, audiendo et expendendo quale fuerit id convivium. Solet etiam nidor boni cibi non-nihil dare virium et refectionis: forsitan etiam nidor hujus convivii reficiet animas nostras.

I. Fuit convivium, quale Carolo IV. imp. exhibuit quidam Pragensis civis: «Auri nummum centum millia, recepto chirographo, dederat is mutuo imp. Carolo. Eum postridie ad prandium invitavit, convocatis aliquot regulis: convivium more Bohemico splendidissimum apparavit. Cum vero potionem et caseo, ut illi consueverunt, locus esset (neque enim sacchareis confectionibus utuntur) chirographum in catino aureo jussit adferri, admirantibus convivis, et quid hoc sibi vellet, querentibus. Cætera, inquit, fercula, Cæsar, communia tibi cum hisce optimatibus fuere; hoc tui solius erit. Nam aurum, quod mutuavi nudius tertius, tibi dono, omneque debitum remitto.» Ita Æn. Sylvius in comment. Panorm. l. IV. cap. XLII. Dico jam Matthæum non absimile ferculum apparasse Christo. Quando enim ipsius amore valedixit uxori et domui sue, telonio et divitiis ac deliciis suis, ex divite et famoso officiali factus pauper et humiliis Christi discipulus; nonne haec omnia bona sua auro pretiosiora ipsi quasi donavit et obtulit, adeoque igne amoris combussit? Quis nescit, quanti æstiment homines suas conjuges, parentes, liberos, domum, patriam, amicos, cives? Nonne pro eis pugnant, litigant, et extrema queque pericula adeunt? Nec mirum; ipsa natura hoc docet etiam animalia ratione destituta. Vis ergo inferri naturæ debet, cum haec deserenda sunt. Magnis laudibus et merito extollitur Abraham a ss. patribus, quod ad Dei vocantis vocem: *Egredere de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui*, illico paruerit, nesciens certum et definitum locum ad quem eundum esset. Quam dulcis enim patria sit, patet ex Græcorum proverbio, qui aiunt: *Patriæ fumus igne alieno luculentior*. Patet in Ulysse, qui Ithacam patriam suam, in asperis licet saxulis tamquam nidum affixam, immortalitati anteposuit, teste Cic. lib. I. de orat. in Vespasiano imper. qui

Cossana prædia crebro excursionibus repetebat, quia natale solum erant, teste Suetonio: in Galeno, qui suam Pergamum adeo diligebat, ut nullis imperatorum et principum promissis alio transferre domicilium vellet. Denique, Sanctus Augustinus, sermon. LXVIII. de temp. «Cui inquit, non est dulce magis patrum tugurium, quam palatia peregrina, et voluntaria casa, quam digesta præatoria? Cui non est durum illos conscos natalium parietes, dulcia illa limina atque amabilem larem, quem et parentum memoria et ipsius infantiae rudimenta commendant, ubi eunabula illa novi et mox orientis hominis famulabantur, ubi secura alludens infantia inter lucis primordia, aut pueriles anni simplicitate felices, quod sibi inter lascivos atque ipsius ætatis lusus, vernaculo genuina solo necessitas exhibebat, etc.!» Sed parum est relinquere patriam respectu charæ conjugis, dulcissimorum pignorum et parentum, dilectæ familie, possessionum, commoditatum, deliciarum, quæ velis remisque queruntur, et mordicus retainuntur, et acerbius relinquuntur. Omnia haec Matthæus simul et semel uno disco apposuit Christo, et coram ipso concremavit, nulla allactus promissione magnifica mercedis, quam tamen habuit Abraham et expectant homines alii. Quale et quantum est hoc ferculum! Quantum laborant saepe pauperes, ut vel unum nū. num emendicent ab avaro! Matthæus ad unam Christi vocem simul omnia dedit, adeoque holocaustum obtulit Deo gratissimum, nihil sibi et suo usui de victima reservans.

II. Fuit convivium, quale fertur exhibuisse Romæ trapezites quidam Romanus, cuius nomen taceo, apud Hadr. Junium, animad. l. IV. cap. VIII. Is enim quoties novæ mensæ seu ferculorum missus inferebantur, toties antiqua una cum patinis et calicibus argenteis projici in præterfluentem Tiberim per fenestram jussit. Tale dico fuisse etiam convivium Matthæi: non enim solum quæ habuit, reliquit; sed etiam vasa, hoc est, affectam, facultatem et cupiditatem habendi vel acquirendi abjecit, nihil amplius desiderans vel quærens in hoc mundo. Poterat Matthæus in sæculo sperare honores, divitias et delicias, quas acquirere licebat: vasa illa vacua erant; quæ impleri poterant, sed ut haec a se abjecit et projectit quodammodo in flumen, et recipere non posset. Paucorum istud est: multi enim sua distribuunt, sed spem plura acquirendi retinunt. Ita Alexander Magnus profecturus in Asiam cum exercitu, regias opes suas pene omnes in milites ac duces distribuit. Rogante vero Perdica: *Quid tibi rex nunc superest? Spes, inquit, et bona Persarum*, Plut. in Alexandro: insidiabatur enim Persi. At hoc

non est sua relinquere; sed cum melioribus commutare velle. Multi invitant alios ad convivia, ut vel rursum invitentur, vel aliam maiorem gratiam venentur. Dissuasit istud Dominus, Luc. XIV. cum jussit potius invitari eos: *Qui non habent retrahere*. Noster Matthæus invitavit etiam discipulos ejus, a quibus nihil lucri reciproci sperabat; et si Publicanos invitavit, ideo id fecit, ut similes sibi redderet, non ut ab ipsis quid reciperet. Legimus Matth. VIII. accessisse quemdam Scribam ad Christum, ac dixisse: *Magister, sequar te quocumque ieris*. Verum Dominus respondit: *Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet*. Quibus verbis, ut volunt Sanctus Hieronymus et Augustinus, ulcus illius detegit, indicans eum sequi Christum velle, ut vel honore querat, cum avibus sibi nido in alto structurus; vel opes conquerat, ut cum vulpe in fovea avaritiae conquiescat. Intellecta ergo Christi paupertate, vanus homo se subduxit, ut tacite innuere videtur Matthæus. Utinam non plures similes huic forent, qui spe lucri aut honoris omnibus se abdicant, ut meliora capiant! *Effunde sicut aquam cor tuum*, inquit Jeremias, Thren. II. ita scilicet ut nec odor priorum honorum, quæ pro Christo reliquisti, in te remaneat. Qui affectum ad ea retinent, effundunt cor suum ut vinum vel unguentum, cujus odore adhuc pascuntur. Totum cor vult Deus, non dimidiatum. Tritum est illud S. Basili ad senatorem sæculo renuntiantem ea lege, ut aliquid e bonis sibi reservaret, unde otiosus degeret: *Et senatorem perdidisti, et monachum non effecisti*, quod laudat citatque Cassianus, tract. de spiritu philaripyæ, cap. XIX. Idem illi dici potest, qui rebus renuntiat, affectum vero retinet.

III. Fuit convivium, quale S. Laurentius martyr proposuit Valeriano imp. quando semiassatum corpus suum obtulit ei in cibum: vel potius quale Christus Dominus nobis propouit in s. eu-charistia, dum seipsum nobis in cibum dat. Hac ratione, inquam, S. Matthæus dedit Christo, non tantum sua, sed seipsum quasi in cibum, ut in ipsum converteretur, et totus quantus esset ipsius, eique assimilaretur in vita sanctitate. Simili quodammodo Eschines se Socrati magistro suo obtulit in discipulum, ob omnia paratum. apud Senecam, l. I. de benef. c. VII. quamquam ad disciplinas tantum humanas capessendas et mores civiles addiscendos, ut melior a magistro redderetur. Matthæus vero noster ad celestes disciplinas et virtutes cœlo dignas perdiscendas Christo magistro suo se tradidit, unaque omnes suas actiones, intentiones, voluntates, desideria, abores, opera, ad omne ejus obsequium, ad om-

IV. Fuit convivium, quale exhibuit Deus Petro apostolo in visione quadam, Actor. X. quando ei excessu mentis posito proposuit: *Vas quoddam rotul linteum magnum, qualuor initis de calo submissum in terram, in quo erant omnia quadrupedia et serpentia terræ, et volatilia cœli, addita voce: Recide et manduca.* Linteum hoc, cum Petrus jam vellet cœnulam degustare, instar mappæ fuit, epulis spiritualibus instructæ, ut ante refæctionem corporis sumeret refæctionem spiritus. Quænam igitur erant epulæ? Quadrupedia, feræ seu bestiæ (ut addit Græcus), serpentia et volatilia, adeoque multa immunda animalia, quæ significabant ad litteram gentiles ad Christum Petri opera convertendos: tropologice, omnes peccatores. Hujusmodi ergo immunda animalia erant Publicani et peccatores publici, quos ad convivium Christi invitavit Matthæus; sed quo sine? Ut Christi benevolentia, humanitate et doctrina allæcti, ad ipsum pari modo sequendum traducerentur. Unde non dubitant Sanctus Chrysostomus et Hieronymus in hunc Matthæi locum, et ipsos ab avaritia avocatos resipuisse. Eoc igitur erat convivium longe nobilissimum et Christo acceptissimum, cuius epulæ erant peccatores ipsi ad hoc propositi et adducti, ut eos ore doctrinæ suæ cœlestis contereret, et in stomachum, hoc est, cumulum electorum suorum traheret, adeoque sibi incorporaret et suos faceret. Videlicet, opinor, Matthæus Christum Dominum ab Isaaco præfiguratum fuisse, qui non tam domesticae quam silvestribus et ferinis delectabatur carnis, ut habetur, Genes. XXVII. ideoque diligebat Esau filium suum, quod de venationibus ejus vesci soleret, Genes. XXV. Sed cur de venationibus, cum domi haberet agnos et pullos et similiæ? Quia nimur fera typus sunt peccatorum, qui extra Dei domum vagantur in libertate sua, absque jugo et obedientia, præda dæmonum quasi luporum, ursorum et leonum expositi; ac siquidem capiuntur, et ipsi ab interitu eripiuntur, et mensæ divinæ velut gratissimus inferuntur cibus, mera industria inde comparatus, unde nihil sperabatur; magis quoque sapidus, quia rarus; et quia peccatores conversi sèpenumero plus proficiunt in virtute et sanctitate, quam qui nunquam lapsi sunt. Quare, sicut Isaac dilexit valde filium Esau, quod ipsius industria vesceretur ferinis; ita non dubitandum est Matthæum promeruisse esse suo hoc convivio, quo ferinam Christo quasi apponebat, ut ab ipso Domino magnopere amaretur. Quod etiam pronuntio de quibuscumque aliis, qui lucro animarum student et converiendis peccatoribus. Quemadmodum enim principes nulla magis delectatione afficiuntur

quam venatione, et venatores illos maxime diligunt, qui plures eis investigant indicantque feras: ita Christi Domini delectatio quasi unica et summa est conversio peccatorum; quos ut venatu caperet, de cœlo in terram descendit. De hujusmodi venatoribus loquitur per Jeremiam, cap. XVI. *Ecce ego mutam piscatores multos, dicit Dominus, et piscabuntur eos: et post hæc mittam eis multos venatores, et venabuntur eos de omni monte et de omni colle, et de cavernis petrarum.* Piscatores fuerunt apostoli, et sunt adhuc prælati et concionatores, qui verbi Dei reti, in confortam multitudinem expanso, piscantur peccatores. Venatores sunt zelotes sæculares, præsertim magistratus; qui non uti prædicatores, verbo Dei, sed uti venatores, vi et potestate sibi demædata, capiunt publicos et graves peccatores, fures, latrones, mæchos, maleficos, in montibus, silvis, cavernis, prostibulis latentes ac vagantes; capiunt, inquam, cum canibus seu apparitoribus sternunt venabulis et selopetis torquendo, suppliciis afficiendo, ut, vel hac ratione conversi, moriantur in pœnitentia, ad exemplum et cautelam aliorum. Grata hi venatores Deo prædam offerunt, escamque sapidissimam. Quod etiam privati suo modo præstare possunt correctione, adhortatione, instructione, precibus, convertendo peccatores sibi subditos vel notos. Si enim juxta Michæam, cap. VII. *Omnis in sanguine insidiantur, et vir fratrem suum ad mortem venatur, si, inquam, hoc agunt mali, cur boni non venentur alios ad vitam?* Ergo qui nequeunt esse venatores sicut Esau, vi capiendo et sternendo peccatores, ut faciunt magistratus; sint structores velut Jacob, jugulando hædos, hoc est, peccatores domesticos: inde cibos parent patri suo, Christo ut benedictionem ejus accipient.

## CONCIO III.

## AD SEQUELAM CHRISTI INCITAMENTA.

- I. Majestas Christi vocans. — II. Splendor virtutum ejus. — III. Miser et periculosus hujus mundi status. — IV. Beatus finis et merces immensa. — V. Baptismus et promissio nostra Deo facta.

## THEMA.

*Sequere me. Matth. IX.*

Miranda res videtur Matthæi promptitudo ad secundum Christum et telonium deserendum; non diffiteor. Existimo tamen Matthæum, non tam ad Christum accurrisse, quam ab aliis adductum vel gestatum fuisse. Describit ipse Matthæus voca-

tionem suam post sanationem paralyticæ, qui (ut notavit Marcusc, ap. II.) gestabatur in grabbato a quatuor porlitoribus; post subjungit immediate vocationem suam. Igitur existimo idem contigisse Matthæo, quod contigit paralyticæ; adeoque et ipsum a quatuor bajulis portatum esse ad Christum. Fuit namque et Matthæus paralyticus secundum animam: ideo in telonio: *Sedebat, utique quia stare non poterat,* inquit B. Petrus Chrysologus, serm. XXIX. *pondere cupiditatis oppressus, et ipsa totus conscientia fraudis incurvus.* Quod si pressura et debilitate sua stare non potuit, quomodo currere potuisse? Opus ergo et ipse suis habuit bajulis a quibus gestaretur ad sequelam Christi. Quinam vero illi? Quatuor insignia motiva, quæ, meo judicio, ipsum excitarunt, ut vocantem Christum surgens mox sequeretur: quæ si et nos expenderemus, vehementer excitarunt omnes ad eamdem Christi sequelam et imitandam ejus vitam; quæ hic expendemus.

I. Est majestas Christi vocantis. Ipse est enim rex et dux noster, Dominus et Deus noster, qui summam et supremam in nos habet potestatem velut in mancipia sua. Quis autem civis decretet sequi præcedentem et vocantem regem suum? Quis miles ducem suum? Quis servus dominum? Cogitavit itaque Matthæus, divino lumine collustratus, majestatem Christi, sive ex miraculis, sive ex ipso ejus vultu resplendentem: interim a tam paupere et humili statu, qualem Christus duxit, minime abhorrentem; adeoque non decere, ut ipse in telonio suo, quasi in equo aut lectita splendidus et dives sederet, tanto rege et Domino suo pedibus incidente et degente in egestate: *Surgens igitur secutus est eum.* Non eguerunt Davidis auxili multa exhortatione, ut sequerentur regem suum exulanter a Jerosolyma operto capite et nudis incidentem pedibus: ipsi sponte sua simili habitu regem prosecuti sunt, II. Reg. XV. Quis enim horreat navim aut etiam lintrem intrare, quem rex ingressus est? Fluvium pedibus trahere, quem dux transvadavit? Non eguerunt Hebrei admonitione, ut sequerentur Dominum (hoc est, angelum Domini) præcedentem in columna ignis, Exod. XII. Sufficiebat illis, quod columna se moveret et praerire inciperet; tum enim omnia Hebreorum castra se movebant, ipsamque sequabantur. Quis enim non sequeretur tam mirabilem et plane cœlestem columnam, angelum ductorem? At quanto plus est habere ipsum angelorum Dominum pro duce viae suæ? Quis eo movente non se moveat?

Quamquam etsi ducem nostrum præeuntem non cerneremus, satis superque nobis esse deberet vox ipsius invitantis. Quis enim rex non indigne ferret, si quem subditorum postularet ad secundam castra sua, et ille, nulla justa causa impeditus, sequi detrectaret? Sane Darius rex Persarum proficisciens contra Scythas, cum Orobazus nobilis Persa duos ei filios suos ad militiam concederet, tertium sibi relinquiri in senectutis baculum peteret, promisit se omnes ei relictum, sed mox eos occidi jussit, Herodot. lib. IV. Similiter Xerxes Darii filius, cum moventi in Græcos Pythius Lydiæ rex comites daret quatuor filios, quintum velut primogenitum apud se detineret, illico Xerxes eum per medium dissecari jussit, perque media ejus membra exercitum transire, Herodot. I. VII. Fuit ista, fateor, nimia crudelitas: verum si hoc Deus statueret cum hominibus sequi se renuentibus, nullam eis injuriam inferret; millies enim magis Deo subjecti et obstricti sumus, quam regi cuivis mortali. Quod si hoc accedat illa cogitatio, quæ in mentem nobis revocat, Dei Filium de cœlo propter nos descendisse, ut nos aberrantes oves ad se, pastorem nostrum, vocaret et reduceret; quis tam acri stimulo ad secundum non moveatur? Certe talis cogitatio occupavit, adeoque expugnavit pertinaces Indorum et Japonum animos, adeoque ad fidem pertraxit, quando expenderunt Sanctum Xaverium ex Europa per tota vasta maria et terrarum spatia, nullo suo commodo aut spe lucri, ad se enatasse quodammodo, ut eos Christo lucifacaret: adeo ut plane manus darent, suavique Christi jugo capita submitterent, et Xaverio se regendos committerent. Quid non possit igitur labor Christi et iter ejus de cœlo in terram propter nos susceptum, ad trahendos post se homines?

II. Est splendor virtutum ejus et sanctissimum operum, quæ patravit. Solent grato odore trahi non solum homines, sed etiam feræ in societatem. Pantheræ odoriferæ suo anhelitu dicuntur ad se allicere, etiam a longe, feræ alias, Pier. I. XI. hierogl. columbae unguento delibutæ trahunt secum ad columbarium alias columbas, ut scribit S. Basilius ad Julittam: at in humanis rebus grator odor non est quam virtutis, quæ non solum amicos, sed etiam inimicos rapere ad amorem sui solet. Scimus in amorem et venerationem S. Antonii tractum Constantinum M. imp. ejusque filios, ut pro magno duecerent, se ejus precibus commendare, et litteras ab eo accipere: Maximum imp. ejusque conjugem in venerationem S. Martini, ut sibi gratularentur, si vel haustum vini ab eo prælibatum accipere, vel aquam manibus dare et mensam apparare: pontifices et cardinales honori sibi duxisse, si S. Franciscum, Dominicum et similes sanctos ad mensam suam adhibere possent. Et quid mirum? Sunt enim

virtuosi homines viva quædam Dei simulaera; adeo ut Lystrenses, Pauli et Barnabæ virtutibus atque operibus perspectis, dicerent: *Dii similes facti hominibus descenderunt ad nos*; et sacrificare illis vellent, Act. XIV. Quin et aliena virtus tantum potest, ut ad honorem et amorem sui homines pelliciat. Ecco enim Gabelus ille de Rhages Medorum tanto cum honore et amore salutavit juvenem Tobiam ita ut fleret præ gaudio super collum ejus? Tob. IX. Causam ipsem explicat: *Quia, inquit, filius es optimi viri et justi ac timen- tis Deum et eleemosynas facientis.* Denique, ipsum Deum trahit virtus in amorem ejus, qui ea præditus est, ut patuit in adolescente illo, qui dixit se adimplesse omnia mandata a juventute sua. Id enim audiens Christus: *Intuitus eum, dilexit eum: sicutum aliquod amoris sui ipsi demonstrans,* Marci X. Quid jam igitur non possint virtutes Christi Domini ad trahendum nos in obsequium et sequelam suam, in quo omnium virtutum fons est? In quem Spiritus s. omnium gratiarum charismata et virtutum unguenta copiosissime effudit? Hinc igitur sponsa, Cant. I. ait ad Christum, sponsum suum: *Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum, quasi dicere: Fac me solum percipere odorem virtutum tuarum, et mox potenter trah non me solam, sed meo exemplo etiam plures alios mihi adhaerentes, ad secundum te.* Traxit immenso illo amore suo, quo: *Propter nos descendit de celis ad terram et incarnatus est, ad fidem et sequelam suam pastores et magos, aliasque, qui ab illis de Christo edocti sunt.* Traxit humanitate et suavitate sua non solum discipulos, sed etiam Samaritanam, et per eam totam civitatem, Sichar, Joan. IV. sua sapientia et mansuetudine inter calumniatores mulierem illam, quæ exclamavit: *Beatus venter, qui te portavit,* Luc. XI. sua liberalitate et misericordia esurientem populum illum, qui cupiebat eum rapere et regem facere, Joan. VI. effusa sua erga omnes agros bonitate et opitulatione, regiones integras, Mat. XIV. sua sapientia et vi dicens ministros pontificum, Joan. VII. ita ut eum capere non auderent, sed caperentur ab eo potius: sua dulci conversatione Zacheum ejusque domum et alios inumeros, Luc. XIX. sua patientia et oratione pro inimicis fusa, latronem in cruce, Luc. XXIII. Denique, odore totius vitæ sua traxit ad se post ascensionem suam mundum adeo totum ad fidem, amorem, imitationem et cultum suum. Fuit igitur hic secundus Matthæi bajulus, qui gestavit eum ad Christum, odor sanctitatis et virtutum ejus, cui, quoad posset, similis fieri cupiebat. Si enim Alexander Magnus, visa Diogenis heroica virtute et magnanimitate,

res omnes homines flocci pendente dixit: *Nisi Alexander essem, Diogenes esse vellem,* teste Plut. in Alex. cum tamen illa virtus fucata solum esset; quanto magis, Christianus præ omnibus mundi bonis optare et simul conari debet, ut virtutum verissimarum exemplar, Christum, imiteatur, adeoque velut alter Christus fiat?

III. Tertium est miser et periculosus hujus mundi status. Fuit hic, ni fallor, tertius Matthæi bajulus. Desiderabat enim jam tum (uti revelavit S. Birgittæ Amalphi ad sepulcrum ejus oranti. I. IV. revelat. c. CXIX.) liberari ab officio telonarii, velut odioso et periculo, vili et molesto. « Voluntas mea, inquit, talis erat eo tempore, quod neminem defraudare volui, sed desiderabam invenire viam, qua separarem me ab officio isto, et toto corde adhærerem Deo soli. Prædicante igitur amatore meo Jesu Christo, tunc inflammatur sicut ignis verbum vocationis suæ in corde meo: sic dulciter sapuerunt verba sua mihi, quod de divitiis et honoribus non plus cogitarem quam de paleis: imo mihi magis flere placuit et gaudere, quod Deus meus tantillum et tantum peccatorem vocare voluit ad gratiam. » Cogitabat ergo primo, aut certe cogitare potuit sedere se in cathedra pestilentia, et tali officio, quod a gravibus injustiæ peccatis vix immune esse potest; quemadmodum et manus, quæ argentum et numeros tractant, nigredine quin inquinetur fieri nequit. Secundo, expendit vilitatem auri et argenti, quod non plus sint, quam vilis terra et limus, e quo sibi casulas, altariola et tempella extruunt infantes, si absit hominum aestimatio. Altaria idolis extracta ridicula plane et stulta erant unde Amos, c. VI. & IX. appellantur altaria idoli, Hebr. altaria risus, seu derisionis (erant enim structura ex auro et argento affabre factæ sed quibus insiderent turpissime figuræ vituli, aut pisces, aut Priapi, canis, felis aut crocodili): ita etiam cistæ et crumenæ nummis impletæ, quæ velet idola coluntur ab avaris, non sunt nisi altaria risus et meræ nugæ, curis et molestis plenæ, quæ veram homini salutem et felicitatem conferre minime possunt. Hinc, I. Reg. VIII. dicuntur filii Samuelis: *Declinasse post avaritam, Chal. in mammonam falsitatis,* quia avaritia promittit, sed non confert vitam beatam: dat potius infelicem. Tertio, Publicani munus omnibus Hebreis summe esse exosum, uti et avaros omnibus hominibus. Videamus aves rapaces, bubones et accipitres in summo odio esse apud omnes aviculas, ab illis quoque impeti rostris et clamoribus. Nihilominus exosunt avari apud homines. Unde Plautus solet eos appellare *accipitres pecuniz:* qui non minus sanguini pauperum insidiantur, quam ac-

cipitres sanguini avium. Eamdem ob causam S. Chrysostomus, homil. LXVI. op. imperf. in Matth. Pharaonem vocat *accipitrem*, propter oppressiōnem Hebræorum. Porcos viventes aversamur, matatos solum amamus: ita et avari cum vivunt odio habentur, mortui vero amantur cum aliorum præda fiunt. E contra vero qui sequuntur Christum, seculo loco sunt, et sub ejus umbra placide conquiescent. Anthias piscis quemcumque locum in mari incolit, is et belluarum est expers et ab urinatoribus tutus. Itaque ejus fiducia confirmati pisces audacter fœtificant et pariunt: delphini ipsi presentia exhilarati tripudiant; inde sacer piscis dicitur, Ælian. I. VIII. c. XXVIII. Sacer piscis Christus est, cujus præsentia sectatores suos ab omnibus demonum viliorumque insidiis defendit, sedatisque tempestatis, serenitatem assert. Quis e tot tantisque periculis sub talem protectorem non ocius se recipiat? Illum qui sequuntur, in summa pace et absque periculo ambulant: quia: *Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum, hoc est, impedimentum.* Fruuntur etiam vero et solidi gaudio, quod omnini absorbet tristitiam et adversitatem, quia pignus gloriæ cœlestis habent. Denique, possident justitiam, quæ etiam hominibus quibuscumque reddit eos amabiles. Uno verbo, possident regnum Dei, quod non est esca et potus, sed: *Justitia, pax et gaudium in Spiritu s. ad Rom. XIV.*

IV. Quartum est beatus finis et immensa merces, parata Christi sectatoribus: regnum videlicet aeternum in celo. Qui militiam sectantur, non solum promissione stipendii, sed etiam spe magnæ alicujus præda allicitur; tametsi sæpenero et plerumque defraudentur. At qui Christum sequuntur, securam ejusdem Domini præmissionem habent, non solum de sufficienti stipendio in hoc saeculo, sed etiam de immensis spoliis in futuro. Hinc Matth. XVI. cum dixisset Dominus: *Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me,* mox addit spem mercedis, dandæ in celo gloriae, dicens: *Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis, et tunc reddet unicuique secundum opera ejus,* quasi diceret: Agite, o fideles, sequimini me fortiter, et tollite cruces vestras: quia ob haec opera vestra laudabo vos in die judicii, et gloriae meæ consortes faciam; sicut e contra increpabo, et a facie mea abjiciam in poenas, qui sequi me detrectaverint. Ac ne dicerent discipuli regnum id longe abesse, et nullam sibi interim in terris dari arrham, stipendum, consolationem, subjungit: *Amen dico vobis, sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabant mortem, donec videant Filium hominis venientem in regno suo.* Itaque post sex dies duxit illorum tres in montem Thabor, et ostendit illis gloriam suam. Ubi ven. Beda ait: *Pia provisione factum est, ut contemplatione semper manentis gaudi ad breve tempus delibata, fortius adversa tolerarent.* Arrham igitur futuræ et promissæ illius gloriæ accepérunt non solum discipuli, sed et omnes in Christi transfiguratione, quæ interea sufficere nobis debet. Balaam ille, visa pulchritudine castrorum Israeliticorum et populi a Deo benedicti, exclamavit: *Moriatur anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similia,* Num. XXIII. In quæ verba S. Bern. ser. VII. in Ps. Qui habitat, ait: *Tantus est pietatis fructus, tanta justitiae merces, ut ne ab ipsis quidem non desiderari queat impis et injustis.* Quæ virgines apud Romanos deæ Vestæ se consecrabant per tricenalem virginitatem, magnis ad id institutum secundum provocabant prämiis. Nam summus eis honor in urbe deferebatur, carpento vehebantur, magistratusque illis assurgebant, lictores prece-debant, ac fortuito occurrentem reum supplicio eximebant. Verum gravis etiam poena voti violatrices manebat, defossio in terram, Cœlius, I. XV. cap. XIV. Pari modo duo illa, quæ proposuit Christus, cum nos ad sequelam sui vocavit, effe-cerit sane movere neminem non debent, gloria scilicet et gehenna. Quæ eadam Achilles abbas, magnæ sanctitatis vir, monacho cuidam sibi conquerenti, quod in cella sua præ tædio perdurare non posset, in mentem revocavit his verbis: « Præoccuparis ab acedia, mi frater, quia nec dum expendisti gloriam cœli, ad quam aspiramus, nec inferni tormenta, quæ timemus. In veritate autem dico tibi, quod si haec probe intelligeres, cellam tibi tuam, quamvis collo tenus scateret vermbus, nequaquam tamen futuram molestam, » in vitis pp.

Addo, licet nullum aliud prämium expectaremus, sufficere nobis pro prämio deberet, quod ipsum habeamus ducem nos präeuentem, qualiscumque tandem fortunæ aleam cum ipso subiuri. Insinuavit hoc populo Hebreorum Samuel, dato ipsis rege, I. Reg. XII. *Si timueritis Dominum et servieritis ei,* inquit, *eritis et vos et rex, qui imperat vobis sequentes Dominum Deum vestrum,* quasi dicat: Hoc erit vestrum prämium, quia sequimini Dominum vos präcedentem. Magnum istud prämium est, quia, ut ait Ecclesiasticus, c. XXIII. *Gloria magna est sequi Dominum: longitudi enim dierum assumetur ob eo,* Græca habent: *Longitudo dierum, suscipi te ab eo, q. d. hoc ipsum pro vita æterna et beata computandum est,* si quis a Deo suscipiatur, ut ipsum sequi, tan-